sastavljanja navedenog popisa. U to vrijeme Osmanska država je dostigla svoje najšire
granice u Evropi. H. Šabanović, „Popis kadiluka“, str. 307-308.

13 Očito Brvenik.
14 Vjerovatno Krupanj i Bohorina.
15 S. Bašagić, “Kako se za turske uprave“, str. 179.
16 OIS, Muhimme defteri 1589-1609, 129, 757/1, 1004/1595 (prevod Abdulah Polimac).
17 Başbakanlık Osmanlı Arş v , Divanı Hümayun Sicillati Mühimme Defterleri, 78/1480.

(Dalje: BOA, A(DVNSMHM.d.).

Iz svega izlože-
nog su zamolili kao gore. Ovim se naređuje da se postupi u smislu zamolbe,
a protiv navedenog Bekira povesti postupak i sve što se utvrdi da je uzeo ima
se vratiti onome kome pripada. Ubuduće se ne smije postavljati za kethodu

18 OIS, Muhimme defteri 1589-1609, 139/III, 142, 124/III, 765/1, 1004/1595 (prevod
Abdulah Polimac).

19 BOA, A(DVNSMHM.d.), 79/41.
20 BOA, A(DVNSMHM.d.), 80/221.
21 BOA, A(DVNSMHM.d.), 84/10.

S ovim se ne završava broj dokumenata iz kojih se vidi djelokrug kadije.
Tu je objava dvije žene, Hatidže i Umihane, da se njihov spor sa Šakirom

22 OIS, Muhimme defteri 1589-1609, 139/III, 78, 124/II, 728/2, 1038/1629 (prevod Abdulah
Polimac).

23 Tufan Gündüz, Tuzlanski, bijeljinski i srebrenički sidžil (1641-1883), Tuzla, 2008, str. 30.
(Dalje: T. Gündüz, Tuzlanski).

24 Nermana Hodžić, Orijentalna zbirka 1578-1936. analitički inventar, Sarajevo, 1990, str.
9. (Dalje: N. Hodžić, Orijentalna zbirka).

godine
spominje Gradačac u okviru Gračaničkog kadiluka kome je, izgleda, trajno
pripadao.51

43 85 Numaralı Mühimme Defteri (1040-1041 (1042)/1630-1631-1632), Hüküm 211,
Devlet Arş vler Genel Müdürlüğü, 2002.

44 H. Šabanović, “Popis kadiluka“, str. 341.
45 OIS, Şikayet defteri, 1169, 99, 209/2, 1138/1725.
46 A. Handžić, Tuzla i njena okolina, str. 57; Sadik Šehić, „Gračanički kadiluk u

Zvorničkom sandžaku – neki dokumenti“, Gračanički glasnik, maj 1999, str. 48; Edin
Šaković, „Značaj vakufa u razvoju gračaničke čaršije“, Gračanički glasnik, godina IX,
br. 17, maj 2004, str. 70.

godine poseban kadiluk, koji se tada prvi put spominje. Ovaj se kadiluk
ponovo spominje 1683. godine. I krupanjski kadija se nalazi među kadijama
iz Zvorničkog sandžaka (Zvornika, Loznice i Tuzle) koji se žale na postu-
pak tadašnjeg zvorničkog sandžakbega Idris-bega. Oni navode da je dotični
sandžakbeg prije polaska u rat 1123/1711. godine pokupio mnogo imetka od
raje i naroda.56 Zatim se navodi u jednom popisu kadiluka iz 1745. godine
pod imenom Bohorina, s tim da ovaj popis u osnovi prikazuje mnogo starije
stanje, svakako iz XVII stoljeća. Bohorina je u XVII stoljeću često spajana
sa Jajcem i davana u nadležnost jednom kadiji. Drugih podataka o ovom
kadiluku nema.57

52 H. Šabanović, “Popis kadiluka“, str. 356.
53 A. Handžić, Tuzla i njena okolina, str. 56.
54 H. Šabanović, “Popis kadiluka“, str. 356.
55 Isto, str. 342. Kada spominje kadiluk Čajniče, Huremović kaže da se graniči sa kadilucima

Sarajevo, Tašlidža i Foča, str. 344.
56 OIS, Şikayet defteri, 556, 92, 526/4, 1124/1712.
57 H. Šabanović, Bosanski pašaluk, str. 203.

Tada je evidentirano u sidžil jamstvo deset osoba u prilog Husreva, sina

63 A. Handžić, Tuzla i njena okolina, str. 55.
64 H. Šabanović, Bosanski pašaluk, str. 200.
65 H. Šabanović, “Popis kadiluka“, str. 340.
66 Başbakanlık Osmanlı Arş v İbnülemin Askeriye 46/4157. (Dalje: BOA, IE.AS).
67 OIS, Şikayet defteri, 309, 92, 278/2, 1118/1706.
68 OIS, Şikayet defteri, 453, 92, 435/3, 1121/1709.
69 A. Handžić, Tuzla i njena okolina, str. 56.

Vjerovatno krajem iste godine gračanički kadija
je predložio da se na mjesto umrlog Miloša, sina Vučihne, primićura u selu
Koprivni, postavi za primićura sin mu Luka. Na temelju toga Luki je 19. apri-
la 1573. godine izdat berat. Potom se u jednom fermanu od 29. maja 1582.
godine spominje gračanički kadija po imenu Lutfulah. Prije 1046/1636. godi-
ne u Gračanici je bio kadija Mustafa b. Ahmed koji je prepisao djelo Naqd
ad-Durar – komentar Mula Husrevovog djela iz šerijatskog prava. Autor

81 Başbakanlık Osmanlı Arş v Tapu Tahrir defteri, 1231., (Dalje: BOA, TT.d.).
82 BOA, A(DVNSMHM.d.), 78/1594.
83 BOA, A(DVNSMHM.d.), 46/4157.

Ždralović, Bosansko-hercegovački prepisivači djela u arabičkim rukopisima, II,
Sarajevo 1988, str. 56. (Dalje: M. Ždralović, Prepisivači djela).

89 Salih Trako i Lejla Gazić, „Rukopisna zbirka Orijentalnog instituta u Sarajevu“, POF,
XXV/1975, Sarajevo, 1977, str. 35.

90 OIS, Muhimme defteri, 1589-1609, 139/III, 14, 124/1, 632/1, 1001/1592
91 Hazim Šabanović, “Turski dokumenti u Bosni iz druge polovine XV stoljeća“, Istorijsko-

pravni zbornik, Sarajevo 1949, str. 200. (Dalje: H. Šabanović, „Turski dokumenti“).
92 Isto, fusnota 1.

Stoga su
svi složno tražili da se postavi u Sarajevo. Prednji mahzar je proslijedio Porti

93 85 Numaralı Mühimme Defteri (1040-1041(1042)/1630-1631-1632), 645/62, Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, 2002.

94 BOA, IE.AS, 24/2191
95 OIS, Muhimme defteri, 1589-1609, 139/III, 47, 124/I, 667/2, 1102/1690. (Sve dokumente

iz arhiva Orijentalnog instituta u Sarajevu korištene u ovom radu preveo je Abdulah
Polimac)

96 BOA, A(DVNSMHM.d.), 101/329.

Zabilježena je jedna molba od
17. ševvala 1110/18. aprila 1699. godine. U molbi se govori da se na mjesto
imama Velike džamije u kasabi Srebrenica umjesto Ebu Bekir halife koji je
odstupio na vrlo lijep način imenuje Mehmed halifa.100 Jedan od dokumenata
upućenih srebreničkom kadiji je i onaj upućen 15. safera 1117/1705. godine.
Naime, Ahmed, kapetan zvorničke tvrđave, podnio je divani humajunu arzu-
hal u kome moli da se emri šerifom zabrani miješanje u njegov serbestijjet,
mukatu Srebrenice. Kao rezultat toga je izdata tezkira da se u pogledu toga
napiše i emri šerif.101

Tuzlanskom kadiji, kome se ne spominje ime, izdata je naredba u vezi s
timarom u Zvorničkom sandžaku. Naredba ima dataciju 24. zil-kadeta 993/17.
novembra 1585. godine.102 Jedan od tuzlanskih kadija iz XVII stoljeća je
Ahmed Čelebi. On je bio rodom iz Tuzle, a mnogo poznatiji je kao pjesnik
na turskom jeziku. Međutim, njegov nadimak Kadi jasno ukazuje da je pripa-
dao kadijskom staležu. Očigledno je bio obrazovana osoba. Poznat je po dva
hronograma koja je spjevao, jedan iz 1009/1600-01, a drugi iz 1013/1604/05.
godine, a oba su posvećena Fadlulah-efendiji koji je bio muderis u Kuršumliji
medresi u Sarajevu i muderis u medresi u Beogradu, što saznajemo upravo na
osnovu tih hronograma.103

Jedan od tuzlanskih kadija, kome se ne spominje ime, podnio je molbu u
vezi sa knezom i musellimom koja ima dataciju 8. zil-kadeta 1018/2. februara
1610. godine.104 Vjerovatno je istom kadiji, kome se ni ovog puta ne spominje
ime, upućena jedna naredba koja nosi dataciju 17. muharrema 1019/11. aprila

97 OIS, Zbirka ANU BiH, 95, str. 181, 121.
98 BOA, A(DVNSMHM.d.), 101/353.
99 BOA, IE. 39/3768..
100 Başbakanlık Osmanlı Arş v İbnülemin Evkaf, 25/3000. (Dalje: BOA, IE.EV).
101 GHB, MD, 47-1, 1117/1705, Obrada: Abdulah Polimac.
102 BOA, A(DVNSMHM.d.), 60/155.
103 Mehmed Handžić, “Kadi Ahmed-Čelebi“, u: Izabrana djela, knjiga I, Sarajevo 1999, str.

561-562.

On se spominje u dokumentu koji je u vezi sa Zvornikom, a koji
nosi dataciju 29. šabana 1037/4. maja 1628. godine.123 Zvornički kadija bio
je Husein b. Osman. On je prepisao djelo Šarḥ al-Maṣābīḥ – komentar djela
iz islamske tradicije, čiji je autor Muḥammad b. ʻAbdullaṭīf, Ibn al-Malak
ar-Rūmī. Djelo je prepisano u Zvorniku 1064/1654. godine, a prepisano je za
potrebe učenika iz navedenog mjesta.124 Jedan od kadija Zvorničkog kadiluka
posljednje decenije XVII stoljeća bio je i izvjesni Ibrahim. On se spominje u
jednom dokumentu datiranom 7. safera 1105/8. oktobra 1693. godine.

Kako Brčko u ovom stoljeću nije bilo zasebni kadiluk, to je Musta-
fa-efendija vjerovatno naveden tako po mjestu svoga rođenja, ali je vjerovat-
no kadijsku dužnost obavljao u Bijeljinskom ili Tuzlanskom kadiluku. Musta-
fa-efendija se spominje u jednom dokumentu u sidžilu mostarskog kadije iz
1081/1670. godine kao svjedok na jednom vjenčanju. Naime, Mahmud, sin
hadži Husein-begov vjenčao se, preko svoga zastupnika Mehmeda Čelebije,
sina Mahmud-ef., sa Nefisom, kćeri Ebu-Bećir-bašinom, koju je zastupao
muftija Hasan-ef. Među svjedocima ovog čina, pored Mustafa-efendije bili
su i Ibrahim čelebija i Abdulah, sin Ahmeda, Mustafa čelebija Hevai, Ahmed
čelebija, vojvoda, Hasan ćehaja, muhzir. Mehri muedžel je iznosio 20.000
akči. Brak je sklopljen 10. muharrema 1081/30. maja 1670. godine.127

121 OIS, Şikayet defteri, 523, 92, 497/3, 1122/1710.
122 BOA, A(DVNSMHM.d.), 60/332.
123 Başbakanlık Osmanlı Arş v İbnülemin Dahiliyye 1/75.
124 M. Ždralović, Prepisivači djela, II, str. 72.
125 Başbakanlık Osmanlı Arş v İbnülemin Maliye, 39/3768. (Dalje: BOA, IEML).
126 BOA, IEML, 96/9046.
127 Sidžili mostarskog kadije : fragmenti iz 1044–1207. h.